
SV. ANTON PADUÁNSKY 
krstným menom Ferdinand, 
sa narodil okolo roku 1195 v 
Lisabone.  

V pätnástich rokoch sa na 
radosť svojich rodičov 
rozhodol vstúpiť do kláštora 
augustiniánov pri Lisabone. 
Nenašiel tu však úplný 
pokoj, rušili ho návštevy 
príbuzných a priateľov. Asi 
po dvoch rokoch so 
súhlasom predstavených 
odišiel do kláštora sv. Kríža 
v Coimbre. Tam ho vysvätili 
za kňaza. Neďaleko Coimbry 
v tom čase vznikol 
františkánsky kláštor. 
Ferdinand obdivoval túto 
rehoľu a zatúžil do nej 
vstúpiť. Najprv ho jeho prior 
nechcel pustiť, ale po čase 
súhlasil. 

Roku 1220 si Ferdinand obliekol rúcho sv. Františka 
a prijal meno Anton. Čoskoro nato ho predstavení 
poslali na misie do Afriky medzi Saracénov, do 
Maroka. Anton dostal silnú horúčku, ktorá ho trápila 
celú zimu. Keď sa o tom predstavení dozvedeli, 
prikázali mu vrátiť sa domov. Búrka však zahnala loď 
na Sicíliu. Tam sa Anton dopočul, že sv. František 
zvoláva na Turíce r. 1221 všetkých bratov svojho 
rádu do Assisi. Zaumienil si, že tam pôjde. Po 
skončení stretnutia sa dostal do rímskej provincie, 
kde ho predstavený poslal do malého kláštora sv. 
Pavla pri Forli. Tam býval v pustovni, robil tie 
najnižšie práce, žil prísnym životom a bol šťastný, že 
nikto nepozná jeho pôvod ani vzdelanie. 

Raz keď biskup svätil nových dominikánskych a 
františkánskych bratov na kňazov, vyzval ich, aby 
jeden z nich kázal, no nikto nechcel. Napokon 
predstavený kláštora rozkázal Antonovi, ktorý z  

SV. ANTON PADUÁNSKY pokračovanie 
poslušnosti, nepripravený vystúpil na kazateľnicu. 
Všetci žasli, keď počuli ohnivé slová múdrosti. Antona 
potom ustanovili za učiteľa budúcich kňazov vo 
františkánskom ráde. Bol vymenovaný za kazateľa vo 
svojej provincii. Deväť rokov účinkoval na kazateľnici 
a vykonal veľa dobrého pre spásu duší. Mal výbornú 
pamäť aj talent. Doplnil si teologické vzdelanie. 
Hovoril plynule po francúzsky aj po taliansky. V r. 
1223 sa stal profesorom teológie v Bologni, neskôr v 
Toulouse, Montpellier a v Padove. 

Za katedrou nezostal dlho. Sv. František mu prikázal, 
aby sa celkom venoval kazateľskému úradu. Anton sa 
stal veľmi známym a vyhľadávaným kazateľom. 
Niekedy mal až tridsaťtisíc poslucháčov. Vtedy 
kázaval aj na námestiach alebo na lúkach. 

Roku 1227 na generálnej kapitule ho vymenovali za 
provinciála územia celého severného Talianska. R. 
1230 úrad zložil a vrátil sa do Padovy. Tam v r. 1231 
pokračoval v kázaní a v písaní kázní. 13. júna 1231 
nečakane zamdlel. Cítil, že sa blíži jeho posledná 
hodina. Vyspovedal sa a prijal sviatosť pomazania 
chorých. Potom zaspieval pieseň Ó, preslávna Pani, 
ktorú sám zložil. Plný radosti s pohľadom na nebo 
povedal: „Vidím svojho Pána.“ Pomodlil sa kajúce 
žalmy a počas tejto modlitby ako tridsaťšesťročný 
zomrel.  

Pochovali ho 17. júna v chráme Panny Márie v 
Padove. Vďaka početným zázrakom, ktoré sa začali 
diať pri jeho hrobe, ho 30.mája 1232 pápež Gregor IX. 
vyhlásil za svätého. Je patrónom hľadajúcich. 

pripravil Václav Kasan 
 

STRETNUTIE MODLITBY MATIEK 
bude v stredu 30. augusta 2023  po sv. omši. 
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KTO JE PRE MŇA JEŽIŠ 
 

Evanjelium 21. nedele v cezročnom období nám 
prináša zaujímavý rozhovor medzi Ježišom a jeho 
učeníkmi. 

Pán Ježiš začína tento dialóg s učeníkmi práve touto 
otázkou: „Za koho pokladajú ľudia Syna človeka?“ 
Učeníci pohotovo odpovedajú na túto Ježišovu 
otázku: „Jedni za Jána Krstiteľa, iní za Eliáša, a iní za 
Jeremiáša alebo za jedného z prorokov.“ Avšak toto 
by bolo veľmi jednoduché, preto sa Pán Ježiš pýta 
ďalej: „A za koho ma pokladáte vy?“, opýtal sa ich. 
A toto učeníkov veľmi zaskočilo. Nečakali, že dostanú 
až takú otázku na „telo“. Tu nastáva ticho, určite 
každý na seba pozeral a čakal, kto prvý zareaguje. Až 
nakoniec odpovedá  apoštol Šimon Peter, naplnený 
Duchom Svätým: „Ty si Mesiáš, Syn živého Boha.“ 

Je veľmi jednoduché povedať v spoločnosti čo si ja 
myslím o druhom človeku. Tak ako to bolo v prípade 
Ježišových učeníkov, omnoho ťažšie je už povedať 
druhému do očí, čo si o ňom myslím. 

Tak, ako sa Pán Ježiš pýta svojich učeníkov „za koho 
ma pokladáte vy?“, pýta sa nás dnes Ježiš: „za koho 
ma pokladáš ty?“ Čo mu odpovieme? Je pre nás Ježiš 
skutočne Mesiáš, Syn živého  Boha? 

Využime túto nedeľu i celý tento týždeň, a hľadajme 
vo svojom živote odpoveď na túto Ježišovu otázku. 
Ale odpovedzme si na ňu skutočne pravdivo, 
jedine vtedy dokážeme napredovať v upevňovaní 
vzťahu s NÍM!      BR 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


  
 

28. augusta – 3. septembra 2023 
 

 

Pondel. 
18:00 

 

 

BP pre spolužiakov, kt. končili v r. 1983 
(BR) 

9:15 
Utorok 
18:00 

Voľný úmysel (BR) 
 
BP a pomoc pre rod. č. 706 (SH) 

6:30 
 

Streda 
18:00 

 

+ z rod. Kondelovej a Jakubjakovej č. 139 
(SH) 
 

Poď. za 25 r. manželstva, ZBP, za živých 
a +  z rod. Zavoďančík a Mikolajčík (BR) 

6:30  
Štvrtok  
18:00 

 

Voľný úmysel (BR)  
 

Poď. za 10 r. manž. BP pre rod. č. 1133 
(SH) 

6:30  
Piatok 
17:45 

 

22:00 

Voľný úmysel (SH) 
 

Poď. za 20 a 45 r. života a BP pre rod. č. 
361 (BR) 

Ukončenie adorácie (BR) 

6:15 

 

7:00 
 

Sobota 
15:00 

 

Fatimská pobožnosť 

+ manž. Gabriel (20. výr.) a + rodičia 
a súrodenci z rod. Mikolajčík a Hilbrycht 
(BR) 
 

Sobášna sv. omša s nedeľnou platnosťou 
Miloš Urbaník a Katarína Teluchová (SH) 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
 

10:30 

+ Krištof (10. výr.) č. 47 (BR) 
Na úmysel celebranta (BR) 

 

Služba lektorov skupina č. 1 
Za Boží ľud  (SH)   Obetné dary č. 8   

 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie pri projektore  má skupinka  č. 6. 
 

ZBIERKA NA DKÚ bude 3. 9.2023 
 

Stretnutie animátorov birm. bude 1. 9. po sv. omši 

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 16:30 do sv. omše  
V piatok bude adorácia po sv. omši do 22:00. 

 

 

SVIATOSŤ ZMIERENIA 
30 minút pred rannými sv. omšami. Hodinu pred 
večernou sv. omšou v pondelok, utorok a stredu. Vo 
štvrtok a v piatok od 16:00 h. do sv. omše dvaja kňazi.  
 

NÁVŠTEVA CHORÝCH 
DSS Studienka: vo štvrtok 31. augusta 2023 o 9:00 
svätá spoveď, o 10:00 sv. omša na úmysel ordinára. 
 

Chorých v dedine navštívime 1. septembra 2023. Ak 
sú nejaké zmeny oproti dlhodobo zaužívanému stavu,   
prosím, aby ste to telefonicky oznámili kňazovi, ktorý 
daného chorého navštevuje.  
ZMENA! Pán kaplán bude chodiť zdola od č. d. 553 
a končiť bude na hornom konci pri č. d. 888! 
 

FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ 
Prosíme, aby sa 2. septembra 2023 modlili ruženec 
tieto  spoločenstvá:  

1. Sv. Gorazda 
2. Sv. Heleny 
3. Sv. Jána Krstiteľa 
4. Sv. Jána apoštola a evanjelistu 
5. Sv. Jany z Arku 

MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
Šimon Katreník, syn Jozefa a Jany, rod. 

Kušnierikovej, bývajúci v Zákamennom a 
Bianka Pokusová, dcéra Branislava a Jany, rod. 

Frankovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 
***************** 

Filip Blahút, syn Daniela a Jolany, rod. Žatkuľákovej, 
bývajúci v Novoti a 

Kristína Chladná, dcéra Petra a Márie, rod. 
Maťugovej, bývajúca v Breze, prvýkrát 

***************** 
Erik Veselovský, syn Vladimíra a Albíny, rod. 

Durčákovej, bývajúci v Novoti a 
Klára Koleňová, dcéra Viktora a Ľudmily, rod. 

Bartošovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 
***************** 

Miloš Urbanik, syn Bernarda a Márie, rod. 
Zemanikovej, bývajúci v Rakovej a 

Katarína Teluchová, dcéra Štefana a Anny, rod. 
Frankovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

***************** 
Adam Zavoďančík, syn Františka a Milady, rod. 

Mikolajčíkovej, bývajúci v Novoti a 
Rebeka Hládeková, dcéra Richarda a Milady, rod. 

Bakošovej, bývajúca v Breze, tretíkrát 
Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade.  

 

PREDMANŽELKÁ NÁUKA K1 
Predmanželská náuka K1 bude v sobotu 2. 9. 2023 

o 9:00 hod. na fare. 
 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
26. augusta 2023  

Patrik Veselovský a Ivana Bartošová 
Sprevádzajme novomanželov modlitbami 

  

ERKO-POKLADOVKA 
Pozývame všetky deti od 1. do 6. ročníka ZŠ na eRko 
pokladovku, ktorá bude v nedeľu 3. 9. 2023 so 
začiatkom o 13:00 h pri Materskej škole v Novoti 
(koniec cca o 17:00 pri dome č. 698 Podkopec). 
Môžeš sa tešiť na rôzne úlohy a hry so záverečnou 
opekačkou. Je potrebné si doniesť niečo na opekanie 
a vodu.    eRko animátori 

Pon 
Spomienka na sv. biskupa a učiteľa Cirkvi 

Augustína 

Uto 
Spomienka na mučenícku smrť  

sv. Jána Krstiteľa 

Str Féria 

Štv Féria 

Pia Féria 

Sob Spomienka na Preblahoslavenú Pannu Máriu 

Ned 22. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 


